



Prefeitura Municipal de Cabo Verde

Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220

CNPJ. : 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E.mail caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 081/2021, ENTRE O MUNICÍPIO DE CABO VERDE E A CONSTRUTORA EFERCON EIRELI - EPP

Pelo presente instrumento de Termo Aditivo, o **MUNICÍPIO DE CABO VERDE**, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de Direito Público Interno, sediado na Avenida Oscar Ornelas, nº 152, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.909.599/0001-83, representado por seu Prefeito, Sr. **CLAUDIO ANTÔNIO PALMA**, inscrito no CPF sob nº 440.417.306-78 e RG 2.195.177 SSP/MG, residente e domiciliado no Sítio São Bartolomeu, Distrito de São Bartolomeu de Minas, Cabo Verde-MG **CONTRATANTE**, e a empresa **CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº. 18.449.040/0001-80, localizado à Avenida Edna Maria da Silva Ribeiro, nº 173, Sala 01, Santa Rita, CEP: 37.564-000, na cidade de Borda da Mata /MG, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo seu procurador Sr. **PABLO WILLIAN RABELO DE MELO**, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade nº. MG-7.523.631 e do CPF/MF nº 011.878.876-09, residente e domiciliado à Rua Vereador Augusto dos Santos, nº 50, bairro: Paranazinho, na cidade de Monte Belo/MG, CEP: 37.115-000, têm entre si certo e ajustado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 081/2021, referente ao Processo 328/2021, Tomada de Preços nº 007/2021, no teor das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Por este instrumento e na forma ajustada, as partes pactuadas resolvem aumentar o (s) quantitativo (s) previsto (s) inicialmente, conforme Cláusula Quinta do Contrato e art. 65, inciso I, alínea b e § 1º da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Anexo I.

CLÁUSULA SEGUNDA

O valor do presente termo aditivo é de R\$ 15.296,28 (quinze mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA

As despesas do presente aditivo correrão por conta da (s) seguinte (s) dotação (ões) orçamentária (s):

FICHA NUMERO: 319 Classificação: 020903 123611202 1.317 449051 FEB.30

CLÁUSULA QUARTA

As demais cláusulas avençadas no contrato permanecem inalteradas.

Para validade do que pelas partes ficou avençado, firmou-se este Instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas que também o subscrevem.

Cabo Verde, 13 de dezembro 2021.



**CLAUDIO ANTONIO PALMA
PREFEITO MUNICIPAL**



**PABLO WILLIAN RABELO DE MELO
CONSTRUTORA EFERCON EIRELI-EPP**

TESTEMUNHAS:





AGP
 GES21392
 LREQCOMP.659-863

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO VERDE (MG)
 12-4 Cadastro de Requisicoes (RIMS) - 2021

PAG. 0001
 73 85 18
 10 36 56

EMISSAO DA REQUISICAO

RIMS : 01837/21
 ALMOXARIFADO : ALMOXC - ALMOXARIFADO CENTRAL
 DESTINO/APLICACAO : DMECEL - DEPARTAMENTO MUN. DE EDUC. CULT. ESPORTE E LAZER
 UNIDADE : ENSINO GERAL - 020904

DATA DA REQUISICAO: 13/12/2021

DESCRICAO SUMARIA : ADITIVO QUANTIDADE

ITEM	DESCRICAO	P R O D U T O	CODIGO UN	COMPLEMENTO DA MEDIDA	FICHA ORCTO	QUANTIDADE REQUISITADA	AUTORIZADA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL DO PRODUTO
11	REFORMA E.M. PEDRO ALCANTARA		38348 UN		300	1,0000	1,0000	15.296,2800	15.296,280
VALOR TOTAL DA REQUISICAO:									15.296,28

ASSINATURA/MATRICULA DO REQUISITANTE ASSINATURA DO RESP. PELA APROVACAO ASSINATURA DO ORDENADOR DA DESPESA DATA DA APROVACAO

PREPARADO POR LUCIANA PEZZI VITORINO REIS



Prefeitura Municipal de Cabo Verde
Estado de Minas Gerais

Av. Oscar Ornelas nº 152 – Tel/Fax (35) 3736.1220
CNPJ: 17.909.599/0001-83 – CEP. 37880-000

Data fundação: 15/08/1762 – Emancipação Político-Administrativa 30/10/1866

Home page www.caboverde.mg.gov.br E-mail: caboverdemg@caboverde.mg.gov.br

1º Aditivo de Quantidade da Obra: Reparos na Escola Municipal Pedro Alcântara Ferreira PRC
328/2021 TP 007/2021

Proprietário: Prefeitura Municipal de Cabo Verde - MG
Local: Rua Alceu Prado, Bairro Chapadão, Cabo Verde, MG

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	CUSTO	PREÇO	VALOR TOTAL
						BDI 20,73%	
MURCOS AOS FUNDOS							
SUPRAESTRUTURA - VIGAS E PILARES							
3	RO-41387	ARMAÇÃO DE AÇO TIPO CA-50 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	kg	30,00	R\$ 11,56	R\$ 13,95	R\$ 418,50
4	RO-41552	ARMAÇÃO DE AÇO TIPO CA-60 (EXECUÇÃO, INCLUINDO PREPARO, DOBRAGEM, COLOCAÇÃO NAS FORMAS E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	kg	45,00	R\$ 11,88	R\$ 14,34	R\$ 645,30
5	ED-8471	FORMA E DESFORMA DE TÁBUA E SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (5X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	m²	1,00	R\$ 38,31	R\$ 46,25	R\$ 46,25
6	ED-49630	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO, COM FCK 25 MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	m³	0,11	R\$ 436,03	R\$ 526,41	R\$ 57,90
ALVENARIA DE VEDAÇÃO							
7	ED-48233	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIPOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	m²	30,10	R\$ 46,11	R\$ 55,65	R\$ 1.675,36
REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO							
8	ED-50167	IMPERMEABILIZAÇÃO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3, E = 2,50 CM COM ADITIVO	m²	30,10	R\$ 34,65	R\$ 41,83	R\$ 1.259,08
9	RO-41681	CHAPISCO DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3 (EXECUÇÃO, INCLUINDO O FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	m²	60,20	R\$ 12,83	R\$ 15,48	R\$ 931,89
10	ED-50732	EMBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	60,20	R\$ 26,07	R\$ 31,47	R\$ 1.894,49
11	ED-50730	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	m²	60,20	R\$ 32,00	R\$ 38,63	R\$ 2.325,52
PINTURAS E ACABAMENTOS							
12	ED-50451	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	m²	60,20	R\$ 11,78	R\$ 14,22	R\$ 856,04
				Subtotal:		R\$	10.110,33
SISTEMA DE COBERTURA							
	ED-48407	ENGRADAMENTO PARA TELHAS CERÂMICA OU CONCRETO EM MADEIRA PARAJU	m²	33,00	R\$ 100,17	R\$ 157,15	R\$ 5.185,95
				Subtotal:		R\$	5.185,95
TOTAL							R\$ 16.296,28

Valor total do 1º Aditivo: R\$ 16.296,28 (Quinze mil, duzentos e noventa e seis reais e vinte e oito centavos)

Márcia A. E. Medeira
Responsável Técnica


Cláudio Antônio Palma
Prefeito Municipal